
REFERAT Handicaprådet d. 22-09-2022

Mødedato Torsdag d. 22. september 2022 kl. 16:00

Mødested Administrationscentret Mødelokale 1

Mødedeltagere
Jeppe Bülow-Lehnsby, Berit Lumbye Siemer, Tilka Schneider, Anne
Bonné, Jacob Netteberg, Elisabeth Ildal, Anette Maj Billesbølle, Randi
Mondorf, Christina Olsen, Eva Høj



Indholdsfortegnelse
Godkendelse af dagsordenen................................................................................................................. 3
Handicappolitik - Opfølgningsrapport 2022......................................................................................... 4
Drøftelse af strategi for Handicaprådet................................................................................................. 6
Meddelelser........................................................................................................................................... 8



Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

22/91

Resumé

Dette møde er et ekstraordinært temaorienteret møde med plads til emner, som Handicaprådet ønsker en grundigere
drøftelse af eller med plads til punkter, der er blevet udskudt eller overført fra andre møder.

 

Handicaprådets formandskab ønsker, at mødet primært sætter fokus på en drøftelse af det videre arbejde med
Handicaprådets strategi.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet godkender dagsordenen.

Vedtagelse i Handicaprådet den 22-09-2022

Handicaprådet godkendte dagsordenen.

 

Anette Maj Billesbølle deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Handicappolitik - Opfølgningsrapport 2022

19/23

Resumé

Handicappolitikken ”Lige muligheder for at deltage i samfundet” blev vedtaget af kommunalbestyrelsen den 27. januar
2021.

 

Det er besluttet, at der følges op på politikken gennem tilbagevendende dialogmøder mellem Handicaprådet og
fagområder gennem en årlig skriftlige opfølgning fra de enkelte fagområder.

 

Fagområdernes skriftlige opfølgning på handicappolitikken for 2022 forelægges Handicaprådet til orientering.

Sagsfremstilling

Som en del af opfølgningen på politikken er det besluttet, at der som supplement til dialogmøderne udarbejdes en årlig
skriftlig opfølgning fra de enkelte fagområder. Opfølgningen beskriver udviklingen i fagområderne i forhold til
handicappolitikken og tager udgangspunkt i såvel igangværende som kommende relevante indsatser og strategiske tiltag.
Den skriftlige opfølgning har blandt andet til formål at understøtte Handicaprådets forberedelse af dialogmøderne.

 

I formidlingen af fagområdernes opfølgning på handicappolitikken har forvaltningen anvendt en skabelon, der giver
fagområdet mulighed for indledningsvis at sætte den strategiske ramme for områdets virke, for herefter at præsentere
områdets væsentligste indsatser set i et handicappolitisk perspektiv. Der præsenteres en indsats pr. side. Målet er at give
Handicaprådet en målrettet, letlæselig og overskuelig tilbagemelding. For at gøre indholdet mere tilgængeligt for
mennesker, der anvender læseredskaber, er opfølgningen i år formidlet i et tekstbaseret wordformat. Rudersdal Kommune
arbejder med flerårige styringsmål, hvilket indebærer, at nogle indsatser kan være tilbagevendende i tilbagemeldingerne
over årene.

 

Et samlet opfølgningsnotat er vedlagt til Handicaprådets orientering.

 

Da handicappolitikken er et væsentligt omdrejningspunkt i Handicaprådets indsats for at fremme lige muligheder for at
deltage i fællesskaber for borgere med funktionsnedsættelse, kan fagområdernes tilbagemeldinger på handicappolitikken
være relevante for Handicaprådets udmøntning af sin strategi, der behandles under punkt 3 på dagsordenen.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 22-09-2022

Handicaprådet drøftede bidragene fra de enkelte fagområder med særlig fokus på udviklingen i områderne set i forhold til
opfølgningen fra 2021. I rådet vil der blive udarbejdet et kvitteringssvar til hvert enkelt område, som formandskabet
sender på vegne af Handicaprådet.

 

Hermed tog Handicaprådet sagen til efterretning.

 

Anette Maj Billesbølle deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

Handicappolitik - Lige muligheder for at deltage i samfundet - ENDELIG

Handicappolitik - Lige muligheder for at deltage i samfundet - Opfølgning 2022



Punkt 3: Drøftelse af strategi for Handicaprådet

22/91

Resumé

På mødet den 19. maj 2022 drøftede Handicaprådet strategiske fokusområder for Handicaprådets virke. Handicaprådet
besluttede på mødet at sætte fokus på emnet Inddragelse og tillid i mødet mellem Rudersdal Kommune og borgere med
handicap.

 

Handicaprådets formandskab foreslår, at Handicaprådet drøfter det videre arbejde med strategien, herunder hvilke emner,
der mere konkret ønskes behandlet i Handicaprådet. Målet er at få en prioriteret plan for arbejdet i Handicaprådet, som
kan støtte Handicaprådet og herunder formandskabet i planlægningen af møder og tilrettelæggelse af aktiviteter i
funktionsperioden.

Sagsfremstilling

Handicaprådets ønsker en gennemarbejdet og tydelig handicappolitisk udvikling i Rudersdal Kommune. Denne udvikling
rammesættes gennem følgende retningsskabende pejlemærker:
 

Handicappolitikken: Politikken har fokus på at fremme lige muligheder for at deltage i fællesskaber for borgere med
funktionsnedsættelse.
 

Strategiske fokusområder: Handicaprådet har fokus på emnet ”Inddragelse og tillid i mødet mellem Rudersdal Kommune
og borgere med handicap”, og herunder har Handicaprådet valgt at arbejde for:

 

At borgere i endnu højere grad inddrages i forvaltningens visitationsprocesser
 
At kommunale indsatser forvaltes ud fra et bredere handicapperspektiv.

Det kan for eksempel handle om en bredere fortolkning af, hvad der forstås ved en handicapbolig. Det kan også
handle om forståelsen af, at tilgængelighed ikke kun drejer sig om ramper og dørbredde, men at der kan være andre
forhindringer for mennesker med funktionsnedsættelser, som for eksempel lysforhold.

 

Handicaprådet sætter pejlemærkerne i spil i forhold til kommunale initiativer på møder med fagområder og politiske
udvalg samt i Handicaprådets høringssvar. Herudover er det vigtigt for Handicaprådet, at der i planlægningen af møderne
og arbejdet prioriteres ressourcer til, at Handicaprådet selv kommer med forslag til politiske og administrative initiativer.

 

Målet med temadrøftelsen er, at Handicaprådet mere konkret planlægger, hvilke emner, der skal prioriteres tid til at drøfte
og arbejde videre med på Handicaprådets møder i perioden 2022 til 2025. I den sammenhæng kan det også være relevant
for Handicaprådet at drøfte, hvad der eventuelt skal nedprioriteres at behandle på møderne.

 

Handicaprådet har planlagt 7 møder om året, heraf 6 ordinære møder og et temamøde. Ifølge handicappolitikken
planlægges det, at der afholdes dialogmøder med fagområderne hvert andet år eller efter behov. Herudover er der
lejlighedsvise møder med politiske udvalg.

 

Handicaprådet har løbende forslået emner til behandling i Handicaprådet. Vedlagt er en liste med emner, der afventer
behandling. De kan indgå som inspiration i drøftelsen af strategien.



 

Handicaprådets sekretariat er inviteret til at bistå med en facilitering af drøftelsen i Handicaprådet.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet drøfter det videre arbejde med sin strategi, herunder hvilke emner, der mere
konkret ønskes behandlet i Handicaprådet

Vedtagelse i Handicaprådet den 22-09-2022

Handicaprådet drøftede indledningsvis de drivende mål for Handicaprådets arbejde og dermed strategien.

Gøre det godt for mennesker med funktionsnedsættelse. Vi er til for borgerne
Finde knasterne og løse dem
Identificere blinde vinkler
Dialog med udveksling af viden for at opnå fælles perspektiv.
Udvikling baseret på fælles bidrag
Brobyggere mellem borgere, politikere og embedsmænd
Modvirke fordomme og skabe ligeværdighed samt arbejde for øget viden, ændrede holdninger og facilitere
handlinger til gavn for mennesker med funktionsnedsættelser

 

Med afsæt i handicappolitikken og det overordnede strategiske fokusområde ”inddragelse og tillid i mødet mellem
Rudersdal Kommune og borgere med handicap” drøftede Handicaprådet herefter forslag til emner, der kan behandles i
Handicaprådet, og udarbejdede en skitse til en prioriteret plan. Handicaprådet nåede frem til følgende plan:

 

1. De komplekse handicapsager.
2. Forholdet mellem borger og jobcenter

 
3. Møde med Kultur- og Fritidsudvalget

Indhold kunne være Specialsport.dk, musikhuset, Vedbækgarden og spejderne
 

4. Ungdomsuddannelser.
Indhold kunne være besøg af Ungdommens Uddannelsesvejledning og evt. et andet fagområde.
 

5. Pårørendesamarbejde
Indhold kunne være pårørendepolitik og at udøve pårørende vejledning
 

6. Handicaptopmøde i handicaprådsregi, med invitation af fagfolk og invitation af parter som borgere, politikere og
embedsfolk. Eventuelt i samarbejde med andre råd.
Indhold kunne være oplæg ved Sif Holst.
 

7. Studietur til Handicaporganisationernes Hus i Høje Tåstrup
Byplan eller Teknik og Miljø Kunne inviteres med
 

8. Drøftelse med Handelsstandsforening
 

9. Markedsdag

 

Anette Maj Billesbølle deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Forslag til emner til behandling i Handicaprådet

Oplæg til Handicaprådets strategi-workshop.pptx



Punkt 4: Meddelelser

22/91

Resumé

Meddelelserne fremlægges til Handicaprådets orientering.

Sagsfremstilling

 

a)      Invitation til Frivilligfeste 22

Kulturområdet har inviteret Handicaprådet til at deltage i en fest for alle frivillige i Rudersdal kommune på Frivillig
Fredag, som er fredag den 30. september.
 

b)      Indretning af Holte Bibliotek

En borger har opfordret Handicaprådet til at deltage i de åbne borgermøder på Holte Bibliotek om hvordan biblioteket
skal indrettes og anvendes. Møderne fandt sted den 31. august og 8. september 2022.

Handicaprådet vil blive inddraget i processen. Kultur har tilbudt, at Handicaprådet inviteres til et møde på biblioteket.

Vi udvider og omindretter Holte Bibliotek - kom og giv dit input | Rudersdal Bibliotekerne (rudbib.dk)

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager meddelelserne til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 22-09-2022

Sagen udsættes og meddelelsespunkterne overføres til næste møde.

https://rudbib.dk/nyheder/nyt-fra-biblioteket/vi-udvider-og-omindretter-holte-bibliotek-kom-og-giv-dit-input
https://rudbib.dk/nyheder/nyt-fra-biblioteket/vi-udvider-og-omindretter-holte-bibliotek-kom-og-giv-dit-input
https://rudbib.dk/nyheder/nyt-fra-biblioteket/vi-udvider-og-omindretter-holte-bibliotek-kom-og-giv-dit-input
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